
 

 
                 C O M U N E    D I    R I V E L L O 

(PROVINCIA DI POTENZA) 
 

ORD. N.19 del 20/10/2020 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. ORDINANZA CHIUSURA PLESSI SCOLASTICI DELCOMUNE DI 

RIVELLO PER I GIORNI 21, 22 E 23 OTTOBRE 2020 

 

IL SINDACO 

 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e in particolare l’art. 32 che, 
dispone "Sono emesse dal Presidente della Giunta Regionale e dal Sindaco ordinanze di carattere 
contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio 
comprendente più comuni"; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’articolo 3; 
 
Visti: 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 marzo 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 3 dell’8 marzo 2020; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 4 dell’11 marzo 2020; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 5 del 15 marzo 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 8 del 21 marzo 2020; 
• l’Ordinanza del Ministero della Salute in concerto con il Ministero dell’Interno del 22 marzo 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 10 del 22 marzo 2020; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020; 
• la Circolare del Ministero dell’Interno del 31 marzo 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 13 dell’1 aprile 2020; 
• la nota del Ministero della Salute dell’1/04/2020 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 20 del 29 aprile 2020; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020; 
• la Circolare del Ministero dell’Interno del 19 maggio 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 22 del 17 maggio 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 23 del 22 maggio 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 24 del 25 maggio 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 25 dell’1 giugno 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 26 del 4 giugno 2020; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 27 del 14 giugno 2020; 
• l’Ordinanza del Ministero della Salute del 30 giugno 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 28 dell’1 luglio 2020; 
• l’Ordinanza del Ministero della Salute del 9 luglio 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 29 del 10 luglio 2020; 



• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 30 del 17 luglio 2020; 
• il Decreto Legge 30 luglio 2020 n. 83, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 15 
ottobre 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n.31 del 31 luglio 2020; 
• l’Ordinanza del Ministero della Salute del 1 agosto 2020; 
• il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020, n. 87 e il Protocollo d’Intesa del Ministero dell’Istruzione per 
garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della 
diffusione di COVID-19; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n.32 del 14 agosto 2020; 
• l’Ordinanza del Ministero della Salute del 16 agosto 2020; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2020; 
• l’ordinanza del Ministro della salute del 7 ottobre 2020; 
• la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 7 ottobre 2020 con la quale, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2018, è stato prorogato fino al 31 gennaio 2021; 
• il decreto-legge 7 ottobre 2020 n.125, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 
124; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2020; 
 
Considerato che nella serata di oggi, 19.10.2020, a seguito di interlocuzione con il diretto interessato e con 
suo medico di base, oltre che con la competente Direzione Sanitaria Distrettuale, si è avuta contezza 
dell’esito positivo del tampone per la ricerca di COVID-19, effettuato ad uno degli autisti degli scuolabus 
addetti al servizio scolastico presso il Comune di Rivello; 
 
Accertato che detta persona ha svolto il menzionato servizio sino al giorno 17/10/2020; 
 
Individuati i contatti stretti del caso positivo nei 34 alunni che usufruiscono del servizio di trasporto 
scolastico lungo la corsa servita dallo scuolabus condotto dal caso positivo, oltre che nell’accompagnatrice 
di ausilio al servizio; 
 
Sentita l’USCO di Lauria che ha fissato per la giornata del 22/10/2020 l’effettuazione dei tamponi 
molecolari sui contatti stretti, i cui risultati dovrebbero essere disponibili nella giornata del 23/10/2020; 
 
Valutata l’opportunità, per un principio precauzionale, di lasciare chiusi i plessi scolastici sino all’esito dei 
tamponi sui contatti stretti, così da escludere un allargamento dei contagi; 
 
Sentita sul punto la Direzione Sanitaria del Distretto di Lauria e la Dirigenza Scolastica dell’Istituto 
Comprensivo di Lagonegro e condivisa tale scelta prudenziale; 
 
Tenuto conto, per quanto innanzi rappresentato, della necessità di ricorrere al potere contingibile e 
urgente, allo scopo di contrastare la diffusione dell’emergenza epidemiologica, adottando misure efficaci di 
contenimento della propagazione del virus, a tutela della salute dei cittadini; 
 
Visto l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, che recita espressamente: “In particolare, in caso di 
esigenze sanitarie e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale”; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni espresse, qui tutte integralmente richiamate, la chiusura della scuola primaria e 
secondaria di I° grado “Rocco Scotellaro” di Rivello capoluogo, della scuola dell’infanzia di Rivello 
capoluogo e della scuola dell’infanzia di C.da Vignale, come in premessa descritto, per i giorni 21, 22 e 23 
ottobre 2020, salva la necessità di adottare ulteriori provvedimenti successivi. 

Dispone di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale e sul sito internet del comune. 

Manda all’ufficio protocollo per la trasmissione della presente ordinanza a:  

- Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Potenza; 

- Ufficio Finanziario Contabile del Comune di Rivello; 



- Comando Stazione Carabinieri di Rivello; 

- Dirigenza Scolastica Istituto Comprensivo di Lagonegro.  

INFORMA che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Basilicata, ai sensi 
dell'articolo 133, comma 1 del Codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 
104), entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del provvedimento stesso, fatti salvi i 
maggiori termini di cui all’articolo 41, comma 5, del Codice del processo amministrativo, ovvero può essere 
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’articolo 8 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199 entro il termine di centoventi giorni dalla di 
pubblicazione o notificazione del provvedimento stesso. 
 
Rivello, 20/10/2020 

         Il Sindaco 
Avv. Francesco Altieri   

 
 

 


